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ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

документов, образующихся в деятельности 

профсоюзных органов, с указанием сроков

хранения(
	№

п/п
	Вид и название документа
	Срок хранения документов
	Примечание

	
	
	В профсоюзных органах, являю-щихся источни-ками комплекто-вания государст-венных архивов
	В профсоюзных органах, не являю-щихся источни-ками комплекто-вания государст-венных архивов
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Учредительные документы профсоюзных органов (уставы, учредительные документы, программы):
	
	
	

	1.1.
	по месту составления (утверждения, регистрации)
	Постоянно
	10 лет
	При условии замены новыми

	1.2.
	в других профсоюзных органах 
	До минования надобности
	До минования надобности
	

	2.
	Протоколы руководящих профсоюзных органов и документы к ним 
	Постоянно 
	10 лет
	

	3.
	Постановления руководя-щих профсоюзных органов и документы к ним 
	Постоянно 
	10 лет
	

	4.
	Документы о подготовке заседаний руководящих профсоюзных органов (планы, программы, докладные записки, справки, информация, переписка и др.)
	5 лет ЭПК
	5 лет 
	

	5.
	Документы об итогах отчетно-выборных кампа-ний, выполнении решений руководящих профсоюзных органов (отчеты, докладные записки, справки и др.)
	5 лет ЭПК
	5 лет
	

	6.
	Бюллетени тайного голосо-вания, списки кандидатов, выдвинутых в новый состав руководства профсоюзных органов
	В течение срока полномочий 
	В течение срока полномочий
	


	1
	2
	3
	4
	5

	7.
	Приветственные письма, телеграммы участникам (делегатам) съездов, плену-мов, конференций, собра-ний 
	Постоянно
	10 лет
	

	8.
	Документы о реализации замечаний и предложений, внесенных на отчетно-выборных съездах, пленумах, конференциях, собраниях (планы, докладные записки, справки, информация и др.)
	Постоянно
	10 лет
	

	9.
	Переписка об организации и проведении отчетно- выборных кампаний
	3 года
	3 года
	

	10.
	Документы о деятельности профсоюзных органов (от-четы, докладные записки, справки, сведения и др.)
	Постоянно
	10 лет
	

	11.
	Переписка о деятельности профсоюзных органов
	5 лет ЭПК
	5 лет
	

	12.
	Документы об организации и проведении съездов, пленумов, конференций, семинаров, "круглых столов", акций, встреч (планы, доклады, инфор-мация и др.)
	Постоянно
	10 лет
	

	13.
	Документы об установ-лении и развитии связей, обмене делегациями, опы-том работы с общест-венными организациями иностранных государств (соглашения, доклады, программы, информация, справки и др.)
	Постоянно
	10 лет
	

	14.
	Планы проведения  мероприятий
	3 года
	3 года
	

	15.
	Документы о деятельности комиссий профсоюзных органов (протоколы, акты, ведомости, сведения и др.)
	5 лет
	5 лет
	


	1
	2
	3
	4
	5

	16.
	Протоколы заседаний ревизионных комиссий  
	10 лет ЭПК
	10 лет
	

	17.
	Акты ревизионных комиссий 
	3 года
	3 года
	

	18.
	Финансовые сметы:
	
	
	

	18.1.
	годовые
	Постоянно
	10 лет
	

	18.2.
	полугодовые, квартальные
	3 года
	3 года
	

	19.
	Отчеты об исполнении финансовых смет:
	
	
	

	19.1.
	годовые
	Постоянно
	10 лет
	

	19.2.
	полугодовые, квартальные
	3 года
	3 года
	

	20.
	Документы о поступлении и расходовании членских взносов (отчеты, ведо-мости, переписка и др.)
	3 года
	3 года
	

	21.
	Документы о вовлечении граждан в члены проф-союзов (отчеты, справки, сведения, сводки и др.) 
	5 лет ЭПК
	5 лет
	

	22.
	Документы об учете членс-ких билетов (отчеты, заяв-ки, акты, сведения и др.)
	3 года
	3 года
	

	23.
	Книги, карточки, журналы учета выдачи и рассылки членских билетов, заявки на получение членских билетов, сведения о выдаче, перерегистрации и обмене членских билетов, акты об уничтожении членских билетов, аннулированные членские билеты и учетные карточки
	3 года
	3 года
	

	24.
	Учетные карточки членов профсоюзов
	До снятия с учета
	До снятия с учета
	

	25.
	Заявления о приеме в члены профсоюзов 
	3 года
	3 года
	

	26.
	Списки членов профсоюзов
	До замены новыми 
	До замены новыми
	

	27.
	Заявления членов проф-союзов об оказании материальной помощи**
	3 года
	3 года
	


___________________


(Перечень типовых документов Национального архивного фонда Республики Беларусь, образующихся в процессе деятельности государственных органов, иных организаций и индивидуальных предпринимателей, с указанием сроков хранения, утвержденный постановлением Министерства юстиции Республики Беларусь от 24.05.2012 № 140 (см. в данном Перечне главу 49 "Деятельность общественных организаций (объединений)".


**Кадровую работу, трудовые отношения, охрану труда, бухгалтерский учет и отчетность, статистический учет, сроки хранения документов, образующихся в деятельности этих направлений, необходимо определять в соответствии с тематическими главами вышеназванного Перечня. При составлении конкретной номенклатуры дел профсоюзного органа в нее включаются фактически заводимые дела.

